Bên cạnh những mảnh gốm hoa nâu trang trí văn “mây như ý” đã đề cập trong mục 1, loại hoa

văn này còn gặp nhiều trên các di vật khác. Trong đó nhiều di vật có niên đại tuyệt đối như: trên

tháp chùa Phổ Minh năm 1305 (chùa xây dựng năm 1262); trên bệ đá thời Trần tại chùa Hương

Trai, có niên hiệu Đại Định thứ 2 (1370), chùa Bối Khê có niên hiệu Xương Phù thứ 6 (1382). Có

thể nhận thấy, trên những di vật có niên đại thời Trần, cấu trúc văn “mây như ý” gồm ba phần như

thời Lý, nhưng các dạng thức thì đa dạng hơn. Trong đó, nhiều hình cho thấy sự gần gũi, dường

như là sự chuyển tiếp từ thời Lý sang, như trên chậu gốm men nâu phát hiện tại Hoàng thành

Hoa văn “mây như ý” in

trên bát gốm men trắng

thời Trần - thế kỷ XIV.

Nguồn: Viện Nghiên cứu

Kinh thành.

Văn “mây như ý” in trên

bát gốm men nâu thời Trần

- thế kỷ XIV.

Nguồn: Viện Nghiên cứu

Kinh thành.

Văn “mây như ý” cùng hình rồng trang trí trên bệ đá chùa Hương Trai có niên hiệu Đại Định năm thứ 2

(1370).

Nguồn: Trần Thị Biển, 2017

4.4. Văn “mây như ý” thời Lê sơ

Các dạng thức văn “mây như ý” dưới thời này vẫn là sự kế thừa cấu trúc của các thời trước đó.

Sự bồng bềnh của phần đầu tượng trưng cho đám mây là những nét khắc/in, vẽ hình xoáy trôn ốc

tạo nên, đám mây có phần đỉnh và hai vai giống hình chiếc khánh như hình được in trong lòng

những bát gốm ngự dụng men trắng thời Lê sơ - thế kỷ XV, hình trên đạo sắc có niên hiệu Hồng

Đức thứ 28 (1497), hay hình trên trán bia đá lưu giữ tại lăng vua Lê Thánh Tông có niên đại 1498.

Phần đuôi giống như một dải lụa với các nhịp lên xuống doãng, dài ngắn tùy thuộc vào từng bố cục

trong từng vị trí cụ thể (hình 11).

Hình 11: Văn “mây như ý” trang trí trên một số di vật thời Lê sơ, thế kỷ XV.